
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 389 del 04/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di verifica della progettazione di livello preliminare 
(PFTE) delle opere della concessione di servizi per la riqualificazione ed efficientamento degli 
impianti della rete di pubblica illuminazione in PPP- CIG Z4C311B905 

Il sottoscritto ing. Carmelo Licitra, Funzionario P.O. Responsabile del Procedimento, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023;

 con  Deliberazione di Consiglio comunale n. 36/2020 del 30/06/2020 l’intervento in oggetto 
da realizzarsi mediante procedimento di partenariato pubblico-privato ai sensi dell’art. 183 
comma 15 del Codice dei Contratti pubblici dell’importo complessivo di € 7.089.084,45 è 
stato inserito nella vigente la programmazione triennale OO.PP. dell’Ente;

  con Deliberazione di Giunta Municipale n. 217 del 13/07/2020 l’intervento in oggetto è 
stato dichiarato di pubblico interesse ed è stato approvato dall’Amministrazione ai fini della 
sua candidatura per accedere ai fondi dell’Azione 4.1.3 di Agenda Urbana Ragusa – Modica 
limitatamente alla quota parte finanziabile mediante contributo pubblico in misura non 
superiore al 49% di Legge;

Preso atto che con D.D.G. n. 1525 del 17/12/20, allegato parte integrante, il Dipartimento regionale
dell'Energia ha approvato la graduatoria definitiva degli interventi dell’Azione 4.1.3 di Agenda 
Urbana, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4440/2020 dell’O.I. Autorità Urbana Ragusa –
Modica, ove l’intervento in oggetto è stata ritenuto ammesso al finanziamento;

Dato atto che:



Pagina 2/6

 con Determinazione Dirigenziale n. 2932 del 04/12/2019 l’ing Carmelo Licitra è stato  
nominato il RUP del procedimento;

 con Determinazione Dirigenziale n. 3652/2020 di presa d’atto della succitata Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 217/2020, l’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità 
tecnico economica - redatto dal proponente ATI Regran s.r.l. mandataria da Ragusa ai sensi 
del comma 15 dell’art. 183 del D.Lgs n.50/2016 - è stata subordinata al positivo esito della 
fasi di verifica e validazione, da svolgersi ai sensi dell’art. 26 del vigente Codice, da avviarsi 
dopo il conseguimento della copertura finanziaria di parte pubblica;

 si è reso opportuno, visti i termini del cronoprogramma del procedimento ed in attesa del 
preannunciato Decreto regionale di finanziamento di parte pubblica delle opere, anticipare 
l’avvio delle suddette fasi di verifica e validazione necessarie a creare le basi per l’ulteriore 
fase di affidamento dei lavori e dei servizi con le pertinenti procedure del succitato art. 183 
del D.Lgs n.50/2016, al fine di evitare rischi legati a ritardi nella rendicontazione finanziaria 
e procedurale prevista dalla misura del PO FESR Sicilia Asse 4.1.3;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1301 del 05/03/2021 di approvazione dell’avviso di 
Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di verifica della progettazione di 
fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento degli impianti della 
rete di pubblica illuminazione” in PPP;

Dato atto che, attraverso il portale appalti e-procurement del Comune di Ragusa, con nota prot. n. 
42103 del 01/04/2021 sono state invitate ad esprimere un preventivo tramite il portale E-
Procurement, sull’importo a base d’asta di € 26.000,00 escluso IVA e altri oneri n. 12 ditte, di 
seguito indicate:

DITTA INVITATA P.IVA
APAVE CERTIFICATION ITALIA SRL 07497701008
Bureau Veritas Italia S.p.A. 11498640157
CONTECO Check Srl 11203280158
ELETTRO-LAB SRL UNIPERSONALE 06453640721
ICMQ 13218350158
INARCHECK 03465090961
ING. MANERA ADRIANO 03039120831
ING. PAOLO SORRENTINO 04517310654
LICCIARDELLOPROGETTI Società di 
Ingegneria S.r.l. 04767270871

MUSA PROGETTI SOC. COOP. DI 
INGEGNERIA 01184980884

Normatempo italia srl 10902450013
Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL 02341540421

Dato atto che entro il termine fissato per le ore 12,00 del 16/04/2021sono pervenuti n. 11 
preventivi sotto riportati con a fianco la relativa offerta, unitamente alle imprese invitate che non 
hanno presentato offerta:

DITTA INVITATA P.IVA Offerta
 prot. n___ del

Percentuale 
Ribasso

Normatempo italia srl 10902450013 Prot. n. 42424 del 02/04/2021 - 63.53%



Pagina 3/6

ING. MANERA ADRIANO 03039120831 Prot. n. 44078 del 08/04/2021 -56.8%
ELETTRO-LAB SRL 
UNIPERSONALE 06453640721 Prot. n. 47233 del 14/04/2021 -65.71%

CONTECO Check Srl 11203280158 Prot. n. 47440 del 14/04/2021 -67,77%
APAVE CERTIFICATION 
ITALIA SRL 07497701008 Prot. n. 47596 del 15/04/2021 -69,69%

LICCIARDELLOPROGETTI 
Società di Ingegneria S.r.l. 04767270871 Prot. n. 47750 del 15/04/2021 -56,54%

Progetto Costruzione Qualità 
PCQ SRL 02341540421 Prot. n. 47767 del 15/04/2021 -37,93%

INARCHECK 03465090961 Prot. n. 48148 del 15/04/2021 -57,50%
MUSA PROGETTI SOC. 
COOP. DI INGEGNERIA 01184980884 Prot. n. 48393 del 16/04/2021 -57,69%

Bureau Veritas Italia S.p.A. 11498640157 Prot. n. 48491 del 16/04/2021 -73,07%
ING. PAOLO SORRENTINO 04517310654 Prot. n. 48631 del 16/04/2021 -56,69%
ICMQ 13218350158 ---------------------------------- -----------

Ritenuto necessario approvare l’offerta più vantaggiosa formulata dalla Ditta Bureau Veritas Italia 
S.p.A Con sede legale a Milano , Viale Monza, 347 (P.iva 11498640157) per un importo 
contrattuale di € 7.001,80  al netto del ribasso del 73,07 % e di cui  € 1.540.39 per Iva al 22% 
dando atto che la medesima impresa ha i requisiti per soddisfare l'interesse pubblico per la 
prestazione richiesta e che il ribasso risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione.                                                                                                

Dato atto  che la Ditta aggiudicataria è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del D.lgs.50/2016 in conformità agli accertamenti svolti e che l’O.E. ha sottoscritto le 
dichiarazioni riguardanti:

o il protocollo di legalità;
o le clausole antimafia ai sensi dell’allegato 2 della Direttiva 23 giugno 2010 del 

Ministero degli Interni;
o di non trovarsi né egli stesso, né i propri dipendenti in rapporti di coniugio, 

parentela o affinità entro il secondo grado, con i dirigenti e i dipendenti di 
codesta Amministrazione, deputati alla trattazione del procedimento, ai sensi 
della Legge 190/2012, art.1, comma 41;

o di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto, ad ex dipendenti dell’amministrazione committente, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica 
amministrazione nei propri confronti, ai sensi del Decreto Legislativo 
n.165/2001 e quindi di essere in assenza di conflitto di interessi e di causa di 
inconferibilità ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs 165/2001 (Divieto di 
pantouflage) e dell’art. 20 del D.L.gs 39/2013;

o che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011, n. 159;

o di non svolgere incarichi e/o avere titolarità di cariche in Enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione e di svolgere l’attività , al 
fine di assolvere agli obblighi dettati dall’art.15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 
n.33/2013;

o di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici di cui al regolamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62 e dal codice di comportamento del Comune di Ragusa approvato con 



Pagina 4/6

Delibera della Giunta Municipale n.64 del 23/02/2021 e si impegna, in caso di 
aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 
collaboratori i suddetti regolamenti, pena la risoluzione del contratto;

o l’insussistenza di altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
o gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al fine di assolvere agli 

obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e dei pagamenti conseguenti al contratto;

o Viste le richieste di verifica del casellario giudiziario e di regolarità in merito 
al pagamento delle imposte e tasse inviate rispettivamente alla Procura della 
Repubblica di Ragusa e all’Agenzia delle Entrate con note prot. 50207 e 50219 
del 20/04/2021;

o Vista la regolarità contributiva attestata dal Durc n 24850267 INPS valido fino 
al 12/06/2021

Dato atto che  il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata
Preso atto che la somma necessaria per l’affidamento del servizio trova disponibilità economica nel 
bil. 2021 al Capitolo 1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, prenot. 30/21 con esigibilità 
2021;
Ritenuto opportuno impegnare sul cap. 1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, prenot. 
30/21   l’importo di € 7.001,80 con IVA al 22% pari a € 1.540,39 per una somma complessiva pari 
a € 8.542,19;
Visto il Decreto Legge 16/07/2020 n°76;
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, 
coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, il servizio di verifica 
della progettazione di livello preliminare (PFTE) delle opere della concessione di servizi per 
la riqualificazione ed efficientamento degli impianti della rete di pubblica illuminazione in 
PPP- CIG Z4C311B905 alla ditta Ditta Bureau Veritas Italia S.p.A con sede legale a Milano , 
Viale Monza, 347 (P.iva 11498640157) per un importo contrattuale di  € 7.001,80  con IVA 
al 22% pari a  € 1.540.39 per un importo complessivo pari a € 8.542,19;

2. Impegnare sul cap 1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, prenot. 30/21   l’importo 
di € 7.001,80 con IVA al 22% pari a € 1.540,39 per una somma complessiva pari a € 
8.542,19;
con esigibilità al 31/12/2021 riducendo la prenotazione di spesa effettuata al medesimo 
capitolo con atto Dir. n.1301 del 05/03/2021;



Pagina 5/6

3. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8, D.Lgs 267/00;

4. Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell'apposito sito " 
Amministrazione trasparente " sottosezione "Bandi di gara e contratti" art. 37  del D.Lgs 
n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


